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صحنه رویارویی اقتصادی چین و آمریکا به حاشیه های خلیج فارس رسید

نبرد غول ها در خاک عربی

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری در گفت وگو با شرق؛
تعمدی در کمبود بلیت هواپیما نیست؛ از مردم عذرخواهی می کنیم

مریم شــکرانی: کشورهای حوزه خلیج فارس، صحنه جنگ اقتصادی دو ابرقدرت آمریکا و چین شده اند. آمریکا که پس از انقلاب 
نفت شــیل، خاورمیانه را برای خود هزینه اضافه تصور کرده و تصمیم به خروج از منطقه گرفته بود، حالا به نظر می رســد که در 
تصمیم خود تجدید نظر کرده اســت. این روزها چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان، تلاش می کند بر شاهرگ انرژی 
خاورمیانه مســلط شــود و از آن سو جنگ روسیه و اوکراین سبب شده که چشــم اروپا بار دیگر به سمت منابع انرژی خاورمیانه 
بچرخد. گذشته از این، آمریکا پروژه های متعددی برای مقابله با راه ابریشم چینی تعریف کرده است و رسانه های آمریکایی خبر 
می دهند که موضوع سفر اخیر مقامات آمریکایی به ریاض، گفت وگو درباره یک پروژه ترانزیتی مهم است که نه تنها کشورهای عربی 

را به هم متصل کرده که ارتباط بین هند، ابرقدرت آینده و اروپا را از طریق این مسیر عربی مهیا می کند.

رفت و برگشت آمریکا!
تا حدود ســه دهه پیش آمریــکا از نظر انرژی بــه خاورمیانه 
وابســته بود و بخش زیادی از نفت موردنیاز خود را از کشــورهای 
ایــن منطقه تأمین می کرد؛ بنابراین امنیت آمریکا به امنیت خطوط 
نفت خاورمیانه گره خورده بود. پس از انقلاب نفت شــیل، آمریکا 
توانســت با استخراج نفت خود به یکی از بزرگ ترین بازیگران بازار 
نفت جهان تبدیل شود. به جز این، آمریکا در حوزه گاز هم  تبدیل به 
یکی از بزرگ ترین تولیدکنندگان گاز جهان شده است. انقلاب نفت 
و گاز شــیل موجب شــد که آمریکا، حضور در خاورمیانه را هزینه 
اضافــه برای خود تلقی کند و ناگهان چتر حمایتی خود را از ســر 

عربستان بردارد.
در این شــرایط چین به عنوان بزرگ ترین واردکننده انرژی جهان، 
وارد میدان شــد و تلاش کرد تا با قراردادهای گســترده بر شاهرگ 
انرژی خاورمیانه مســلط شود. عربســتان رانده از آمریکا با آغوش 

باز چینی ها مواجه شــد و پاییز گذشته، جین پینگ، رئیس جمهوری 
چین به ریاض ســفر کرد و قراردادهای بزرگی با عربستان به امضا 
رساند. بر همین اساس، شرکت های ســعودی و چینی ۳۴ قرارداد 
ســرمایه گذاری و اقتصــادی در بخش های مختلــف امضا کردند. 
تقویت روابط چین به عربســتان محدود نشــد و اخیرا قطر قرارداد 
بزرگ ۲۷ســاله به ارزش ۶۰ میلیارد دلار با چین بســت تا این کشور 
کوچک که یکی از غول های گازی جهان است، LNG مورد نیاز چین 
را تأمین کنــد. در این میان امارات هم نه تنهــا قراردادهای مهمی 
در حــوزه نفــت و گاز با چین بســته  بلکه دامنه ایــن قراردادها به 
همکاری هایی در حوزه هوا و فضا هم رســیده است. در بازار انرژی 
عراق، اشــتیاق چینی ها برای ســرمایه گذاری به حدی بوده اســت 
که این کشــور دست رد به ســینه چینی ها زد. وزارت نفت عراق در 
ســال گذشته میلادی پیشنهاد ســه قرارداد نفتی با چین را رد کرده 
اســت. عراقی ها اعتقاد دارند این قرارداد ها به چین امکان سیطره 

سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری معتقد اســت که گرچه ناوگان هوایی کشور حدود 
۱۸۰ فرونــد بوده؛ در حالی که تعداد مورد نیاز برای پاســخ گویی نیاز مســافران در ســفرهای 
هوایی۵۰۰ تا ۵۵۰ فروند هواپیمای مسافری است؛ اما تعمدی در کمبود بلیت هواپیما نیست 
و از مردم بابت برخی مشــکلات به وجودآمده عذرخواهی می کنیم. یازرلو علت کمبود بلیت 
هواپیما را افزایش تقاضای بالای سفر، تحریم های تحمیلی، گذر از دوران شیوع ویروس کرونا، 
مقرون به صرفه بودن قیمت بلیت هواپیما و... دانســت و می گوید: ممکن اســت تخلفاتی در 
حوزه توزیع بلیت هواپیما وجود داشــته باشــد؛ اما نظارت ها و برخوردهای لازم با متخلفان 
صورت گرفته و خواهد گرفت. در این زمینه جعفر یازرلو، سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری 
در گفت وگو با روزنامه «شــرق» به جزئیات این مســئله پرداخت که متن آن را به تفصیل در 

ادامه می خوانید.
 شما علت کمبود بلیت هواپیما و مشکلاتی را که در این زمینه برای مسافران به وجود می آید،   .

چه می دانید؟
این مســئله همواره در سال های گذشــته مطرح بوده و مربوط به امروز و دیروز نیست که 
یکی از دلایل این امر به تقاضای بالای سفر و رغبت بیشتر به سفرهای هوایی بازمی گردد. البته 
باید به این نکته هم توجه کرد که ناوگان هوایی کشور ظرفیت محدودی دارد. ناوگان هوایی به  
دلیل  تحریم های تحمیلی با محدودیت مواجه است و همین امر منجر به نبود تناسب عرضه 
و تقاضا در این بخش شــده؛ به  گونه ای که طبق کارشناســی های صورت گرفته برای پاسخ به 
نیازهای این بخش به تعداد ۵۰۰ تا ۵۵۰ فروند هواپیما نیاز است؛ در حالی که در حال حاضر این 
تعداد کمتر از حدود ۱۸۰ فروند است. البته با تعدادی هواپیما که وارد شده اند، به حدود ۲۰۰ 
فروند می رسد. با وجود این شــرایط، ایمنی و امنیت پرواز دو موضوع مهم و کار ویژه سازمان 
هواپیمایی کشــوری است. از سوی دیگر باید به این نکته نیز توجه کرد که انجمن بین المللی 
حمل ونقل هوایی (یاتا) هفته گذشــته در گزارشی به این موضوع اشاره کرد که در هفته های 
آتی ترافیک مسافران هوایی به قبل از دوران شیوع ویروس کرونا برمی گردد. همچنین شواهد 

حاکی از این اســت که تعداد تقاضای بســیار بالا برای ســفرهای هوایی بــه دلایلی از جمله 
صرفه جویی در زمان، ایمنی بســیار بالا، بعد مسافت و به  دلیل مقرون به صرفه بودن این مدل 

در مقایسه با سایر مدل های حمل ونقلی است.
 نظر شــما درباره طرح موضوعاتی مبنی بر اینکه ایرلاین ها به دلیل عدم صدور مجوز برای   .

افزایش قیمت بلیت هواپیما، پروازهای خود را کاهش داده اند، چیست؟
روزانه هزارو ۵۰ پرواز داخلی و نشست و برخاست در فرودگاه های کشور صورت می گیرد. 
به همین دلیل در فرودگاه ها، مســافر سرگردانی نیست و طرح این موضوع صحت ندارد. البته 
ممکن است در مواردی به دلیل نقص فنی، تأخیر در پروازی به وجود بیاید. از سوی دیگر باید 
به این نکته اشاره کرد که هیچ ایرلاینی هواپیماهای خودش را در پارک نگه نمی دارد و تعمدی 
در کمبود بلیت هواپیما نیســت و برخــلاف برخی تصورات، ایرلاین ها نه تنهــا با پروازنکردن 
ســودی نمی برند؛ بلکه متضرر می شوند. اگرچه درباره کمبود ناوگان هوایی کشور و مشکلات 
به وجود آمده ناشی از آن مانند کمبود بلیت هواپیما که مورد اشاره رئیس سازمان هواپیمایی 
بوده اســت، تردیدی وجود ندارد. به عنوان مثال ممکن است اگر دو پرواز برای مسیر پرترددی 
مانند تهران – اصفهان در هر روز داشته باشیم، ۱۰ هزار تقاضا وجود داشته باشد؛ اما ظرفیت 
جابه جایی تنها ۳۰۰ نفر وجود دارد؛ اما نباید از این مشــکل به سرگردانی مسافران تعبیر کرد. 
البته باید به این موضوع نیز دقت کرد که بخش هوایی ازجمله بخش هایی است که هر فرد 
برای بهره مندی از آن مستلزم برنامه ریزی و تهیه بلیت بوده و برای انجام سفر در مراحل پایانی 
در فرودگاه حضور می یابد؛ بنابراین بیان این مطالب دســتاوردی جز تشــویش اذهان عمومی 
به دنبال نخواهد داشــت. یکی از دلایلی که تعمدی بودن کاهش عرضه بلیت هواپیما را رد 
می کند، این است که تعداد پروازها و میزان جابه جایی مسافر در شب عید و ایام نوروز امسال در 
قیاس با همین بازه زمانی در سال گذشته افزایش پیدا کرده است؛ چرا که دو میلیون و ۴۰۰ هزار 
نفر مسافر هوایی از ۲۵ اسفند سال ۱۴۰۰ تا ۱۵ فروردین سال گذشته جابه جا شدند؛ در حالی که 

امسال در همین بازه زمانی به سه میلیون نفر رسید.

بیشتر بر میادین نفتی عراق را می داد که به سبب آن موجب خروج 
سرمایه گذاری ســایر غول های نفتی از این کشــور می شد. چین در 
ادامه بین ایران و عربســتان واسطه شد و توانســت گره بسیاری از 
اختلافــات منطقــه ای را بگشــاید و تلاش ها برای رفــع اختلافات 
کشورهای خاورمیانه به جایی رســید که کشورهای عربی بار دیگر 
اجازه دادند تا سوریه به اتحادیه عرب برگردد. محکم شدن پای چین 
در منطقه از یک ســو و جنگ روسیه و اوکراین از سوی دیگر، آمریکا 
را به این نتیجه رســاند که در تصمیمش برای خروج از خاورمیانه 
عجله کرده است. روسیه که پیش از جنگ اوکراین انحصار بازار گاز 
اروپا را به دست گرفته بود، با شروع تهاجم ، از سمت غرب رانده شد 
و نیاز به انرژی، بار دیگر چشم غرب را به سمت خاورمیانه چرخاند. 
نکته دیگر اینکه تسلط بی دردســر چین به منابع انرژی خاورمیانه، 
آمریکا را نگران کرد. از ســوی دیگر چین حدود یک دهه اســت که 
تلاش می کند با احیای راه ابریشــم سه قاره آســیا، اروپا و آفریقا را 
به یکدیگر متصل کند و شــاهرگ ترانزیت کالا را به دســت بگیرد. 
مجموع این اتفاقات ســبب شده است که آمریکا به عقب برگردد و 

خاورمیانه را به سادگی از دست ندهد.
مأموریت  ترانزیتی  واشنگتن  در   ریاض

حالا کشــورهای عربی حــوزه خلیج فارس صحنــه رویارویی 
اقتصادی بلوک شــرق و غرب شده اند. عربستان سال گذشته نه تنها 
میزبان رئیس جمهــوری چین بود که جو بایــدن، رئیس جمهوری 
ایالات متحــده آمریکا هم خــود را به ریاض رســاند. بایدن که در 
کمپین های انتخاباتی خود وعده داده بود عربستان را به دلیل نقض 
حقوق بشــر  منزوی کند، این روزها با گســترش ارتباطات عربستان 
و چیــن، وعده های خــود را پس گرفته و مقامــات بلندپایه آمریکا 
ســفرهای متعددی به ریاض داشته اند. اخیرا العربیه از سفر جیک 
سالیوان، مشــاور امنیت ملی آمریکا به ریاض خبر داد و نوشت که 
پــس از او آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا راهی عربســتان 
می شــود. العربیه از قول منابع آگاه خود نوشت که جیک سالیوان 
نه تنها با همتای ســعودی و محمد بن ســلمان، ولیعهد عربستان 
گفت وگو می کند که ملاقاتی با مشــاوران امنیت ملی امارات و هند 
در خاک عربســتان ســعودی دارد. هرچند العربیه درباره موضوع 
ملاقات مقامــات آمریکایی با مقامات ســعودی، اماراتی و هندی 
چیزی ننوشت است اما آکسیوس رسانه آمریکایی درباره این دیدار 
خبر مهمی منتشــر کرد. این رســانه آمریکایی از قــول منابع آگاه 
نوشت محور گفت وگوی آمریکا، عربســتان، امارات و هند پروژه ای 
زیرساختی بوده اســت که به نوعی بخشی از راه ابریشم آمریکایی 
به شــمار می آید! آکســیوس گزارش داد که این پروژه زیرســاختی 
«پروژه ریلی مشــترکی است که کشــورهای عربی را  به هم متصل 
می کند و آنها را از طریق بنادر و خطوط دریایی به هند می رســاند». 
در این گزارش تأکید شده که این پروژه از این جهت اهمیت دارد که 
یک ابتکار کلیدی اســت که کاخ ســفید را به رویارویی با طرح یک 
جاده_ یک کمربند چین یا همان جاده ابریشــم جدید می کشاند. دو 
منبع آگاه به آکسیوس توضیح داده اند که در ۱۸ ماه گذشته انجمن 

موسوم به I۲U۲ در حال مذاکره روی این طرح بوده است.I۲U۲ از 
مخفف نام کشــورهای هند، اسرائیل، امارات متحده عربی و ایالات 
متحده آمریکا گرفته شده و ســفیر امارات در هند آن را «چهارگانه 
غرب آسیا» نامیده اســت. انجمنی که از سال ۲۰۲۱ پا گرفته و ایده 
شــکل گیری آن از سوی آمریکا بوده اســت. این در حالی است که 
پکــن اغلب به گروه چهارگانه هند و اقیانوس آرام به عنوان «ناتوی 
آسیایی» واکنش منفی دارد. یک مقام سابق اسرائیل که مستقیم در 
نشست های مربوط به این پروژه شرکت داشته به آکسیوس گفته این 
یک پروژه زیرســاختی استراتژیک در خاورمیانه است اما «هیچ کس 
بلند نگفت که از همان روز اول هدف مقابله با چین بود». این رسانه 
آمریکایی تأکید می کند  جیک سالیوان هم در سخنرانی اخیر خود در 
مؤسسه واشنگتن درباره سیاست های آمریکا در خاور نزدیک به این 
پروژه اشاره کرده و گفته است: «اگر هیچ چیزی را از سخنرانی من به 
ذهن نسپردید، I۲U۲ را به خاطر بسپارید، زیرا در آینده بیشتر درباره 
آن خواهید شنید». ســالیوان با اشاره به این پروژه تأکید کرده است 
که آسیای جنوبی را به خاورمیانه و ایالات متحده متصل می کنند. او 
همچنین تأکید کرده است که کاهش نیاز آمریکا به منابع خاورمیانه 
نباید باعث شــود منافع آمریــکا در این منطقه قربانی شــود.نکته 
قابل توجه دیگر اینکه منابع آکسیوس می گویند که فعلا اسرائیل در 
این پروژه نقش کلیدی ندارد تا عادی سازی روابط کشورهای عربی و 

اسرائیل به سرانجام برسد.
کریدور عربی

پروژه ای که آکســیوس از آن صحبت می کند، چیســت؟ در ۲۶ 
اردیبهشت سال گذشته «شــرق» در گزارشی با عنوان «چشم حیفا 
به خلیج فارس» از پروژه ای ترانزیتی نوشت که در کشورهای جنوب 
ایران در جریان اســت. بر این اساس، شش کشور عربی حوزه خلیج 
فارس در تلاش هستند تا یک مسیر ریلی مشترک ایجاد کنند. راهی 
که هنــد را بدون نیاز به بنــدر چابهار و ایران به اروپا می رســاند و 
البته یک سر این کریدور ترانزیتی مشــترک به بندر حیفا در اسرائیل 
و ســپس ترکیه می رسد. مقامات اسرائیل می گویند بخش زیادی از 
این مســیر موجود و تنها ۳۰۰ کیلومتر از آن که در خاک عربســتان 
ســعودی و اردن قرار دارد، باید ساخته شــود. ایده راه آهن مشترک 
کشورهای عربی حوزه خلیج فارس اما پیش تر از تشکیل «چهارگانه 
غرب آســیا» یا به تعبیر چین «ناتوی آسیایی» مطرح شده بود. این 
پروژه ریلی بی ســروصدا از سال ۲۰۰۹ کلید خورد و این روزها محور 
مهم گفت وگوی سران کشــورهای عربی حوزه خلیج فارس است. 
ســال گذشته خلیج آنلاین خبر داد که این خط آهن به زودی تکمیل 
می شــود و مقامات شش کشور عرب گفته اند این خط ریلی تا سال 
۲۰۲۵ شــروع به کار می کند. به جز این، ابتدای تابستان سال گذشته 
رهبران هفت کشــور صنعتی جهان در نشست خود متعهد شدند 
برای مقابله با جاده ابریشــم چین، ۶۰۰ میلیارد دلار در کشــورهای 
در حال توســعه در طرحــی بــا عنوان «شــراکت بــرای زیربناها و 
سرمایه گذاری جهانی»  سرمایه گذاری کنند که ۲۰۰ میلیارد دلار آن 

را آمریکا تأمین کرده است.
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ادامه از صفحه اول

خرافات سیاسی در سینمای ایران (۱)
 این عبارات ملغمه ای  اســت از مطالب درســت و غلط که 
توسط برخی منبری ها و سخنرانان محافل مذهبی شاخ و برگ 
فراوان می یابد و خرافات آن تعمیق و تکثیر می شــود. جهان و 
از جمله ســینما حالتی اســرارآمیز می یابد. دو قطب خیر و شر 
در فرهنگ سیاســی آمریکا از همان زمــان که اروپاییان به آنجا 
مهاجرت کرده اند وجود داشــته و اساسا ربطی به مباحث اخیر 
آخرالزمانی نــدارد. از قضا همان ســینمای هالیوودی همواره 
تصویری خوش بینانه از تاریخ می دهد و همان گونه که در تقریبا 
همه فیلم ها دیده می شــود پیروزی خیر بر شر را تبلیغ می کند. 
از ســوی دیگر بخش اعظم فیلم هــای آخرالزمانی فیلم هایی 
علمی-تخیلی انــد. اینکه وجه انطباقی آن بــا تورات و انجیل 
برجســته می شــود و چنین فیلم هایی به همان ســاحت برده 
می شود نتیجه اش (چه گوینده محترم بخواهد و چه نخواهد) 
همین جنبه اســرارآمیز در ســینما و ســپس در سیاست است. 
چنیــن تحلیل هایی عملا ابزاری می شــود بــرای خیال پردازی 
شــماری از فعالان رســانه ای برای دامن زدن به نوعی خرافات 
سیاسی-ســینمایی. مهم این اســت که این گونــه نقد فیلم ها 
ابــزاری برای تئوری خرافه می شــود تا نتایج سیاســی-امنیتی 

ویژه ای از آن گرفته شود.
صداوسیما در مقاطعی تحت تأثیر چنین رویکردهایی بوده 
است که مبنای آن به کلی خیال پردازانه و غیرکارشناسی است و 
تهیه کنندگان و کارگردانان آن قوه تخیل را در خدمت انحرافات 
سیاســی خرافی درآورده اند و زرادخانه ای از جهالت سیاســی 
ســاماندهی کرده اند و البته به خیال خــود در خدمت انقلاب 
و اســلام بوده اند. نمونه دیگر فیلم ملک ســلیمان و مجموعه 
راز آرماگدون اســت که نیاز به تحلیل هــای جداگانه ای دارند. 
مجموعــه راز آرماگدون سیاســت را آنچنان اســرارآمیز جلوه 
می دهد که تنها شــمار اندکی که از این رازها باخبرند می توانند 
به آن عرصه وارد شوند. درباره فیلم ملک سلیمان، هم کسانی 
که گردانندگان پشــت صحنه آن بوده اند قابل بررسی اند و هم 
پیامدهایــی که می توانــد در ترویج خرافات سیاســی و به بند 
کشــیدن تفکر و تعقل داشــته باشــد قابل واکاوی است. تأثیر 
این فیلم بر نفوذ افــکار خرافی در افراد مؤثر در حکومت قابل 

بررسی است.
اینکه فرهنگ کشورها از طریق سینما منتشر می شود یا اینکه 
دستگاه های نظامی و احتمالا امنیتی در کشورهای غربی گاهی 
سفارش ســاخت فیلم می دهند نیازی به اســتدلال ندارد. اما 
مســئله در سینما و تلویزیون ایران این است که تحلیل فعالیت 
فرهنگی-امنیتی ســینمای جهان به گونه ای ارائه می شود که 

اسباب ترویج خرافات سیاسی شده است.

ما باید تافته جدابافته باشیم
آخــر کجــای دنیا چنیــن کاری بــا یک مقصد گردشــگری 
۵۰۰ســاله می کنند؟ و این ســؤالم هــم مثل آن امیــدواری ام 
ساده لوحانه است. یادم آمد که ما باید به هیچ جای دنیا ربطی 
نداشــته باشــیم، ما باید تافته های جدابافته  باشیم که هر روز 
پَرت تر و جداتر از روز قبل، فاصله  مان با دنیا بیشــتر می شــود. 
چون ما اســتانداردهای خودمان را داریم، ما حتی چرخ را هم 
از اول می ســازیم، علم اقتصادمان هم بــا همه جای دنیا فرق 
می کند، تکنولوژی دنیا هم ما را راضی نمی کند، اپلیکیشن های 
به روز و مورد اســتفاده میلیاردها آدم روی کره زمین به درد ما 
نمی خورد چون برای همــه چیزمان خطر دارد... ما حتی مدل 
هرس یــک درخت ۵۰۰ســاله را هم بــا روش خودمان انجام 
می دهیــم، از آنجا که ما بــا همه عالَم و آدم فــرق داریم، آن 
کسی که مسئول مراقبت و هرس یکی از جاذبه های گردشگری 
کشور است اصلا لازم نیست این کار را بلد باشد و حتی آموزش 
دیده باشــد. در عوض او قبلا گزینش شــده و اطمینان حاصل 
شــده که می داند باید با کدام پا وارد توالت شــود، همسایه ها 
درباره حجاب خواهر و مادر و خانواده اش شهادت بدهند و صد 
مســئله مهم و خطیری که دنیا به آن بی توجه است و ما شش 

دانگ حواسمان به این چیزها هست.
مــا باید فرق مان بــا دنیا را به همه نشــان بدهیم، حتی اگر 
هرس یک درخت ۵۰۰ســاله جذاب باشــد که مــردم کنار آن 
چند دقیقه ای آرامش و آســایش می یابند، و اینجا آن واقعیت 
دردناک هول انگیز خودش را بدجوری نشــانمان می دهد، اینجا 
قرار اســت همه چیز جور دیگری پیش برود، چون ما باید جور 
دیگری باشــیم، حتی جور دیگری فکر کنیــم. ما باید تافته های 
جدابافتــه از عالَــم و آدم باشــیم. و ســخت تر اینکه همچنان 

امیدوار به آینده... .

علیرضــا شــاهمیرزایی، معاون تجــارت و خدمات وزارت صمت، در حاشــیه 
بازدیــد از غرفه گروه  بهمن در پنجمین نمایشــگاه صنعت پخش گفت: این گروه  
خودروســازی یکی  از شرکت هایی است که رشــد درخور توجهی در بخش تولید 
خودروهای تجاری داشــته اســت؛ این رشــد تولید بســیار کمک کننده به ســایر 

بخش های زیرمجموعه مانند صنعت پخش است.
به گفته او، خودروهای تجاری بخش عمده وســیله اصلی اســت که در تولید 

آن کمبود داریم؛ اما خوشــبختانه توانســتیم تولید آن را چند برابر کنیم. او گفت: 
کاملا مشخص اســت که این صنعت در حال نوآوری است و هر سال می بینیم از 
تکنولوژی ها در حوزه فناوری اطلاعات، ساخت وسیله نقلیه، تغییر کاربری وسیله 
نقلیه، تنوع خدمات و به موضوعات جدید ورود می شود. معاون تجارت و خدمات 
وزارت صمت گفت: بهترین راه برای اینکه نظام توزیع کالا را هوشمند و شفاف به 

نفع مردم کنیم ، این است که ظرفیت شرکت پخش را بالا ببریم.

معاون تجارت و خدمات وزارت صمت: رشد تولید خودروهای تجاری 
گروه بهمن چشمگیر است

 برخی از ســایت ها و عرضه کنندگان بلیت هواپیما اقدام به گران فروشی و بالابردن نرخ آن   .
می کنند و گزارش هایی در این باره رســانه ای شده است، چه برخوردی با این متخلفان صورت 

گرفته است؟
ممکن اســت تخلفاتی در حوزه توزیع بلیت هواپیما وجود داشــته باشد؛ اما نظارت ها و 
برخوردهــای لازم با متخلفان صورت گرفته و خواهد گرفت، تأکید کرد: ســازمان هواپیمایی 
کشوری در انجام مسئولیت های خود همسو با فرمایشات مقام معظم رهبری و سیاست های 
دولت گام برداشــته و تا زمان تصویب نرخ های تعیین شــده در ستاد تنظیم بازار نظارت خود 
را تشــدید کرده و معیار محاســبه را نرخ های ابلاغی براســاس نرخ نامه سال ۱۴۰۰ می داند و 
با تشــدید نظارت ها در حــدود اختیارات قانونی خود اقــدام و از حداکثر ظرفیت ناوگان برای 
خدمتگزاری به مردم و مسافران هوایی استفاده خواهد کرد. تا زمانی که نرخ نامه جدید برای 
ســفرهای هوایی اعلام نشده است، فروختن بلیت هواپیما بالاتر از نرخ نامه مذکور غیرقانونی 
است و تخلف محسوب می شود. مردم و مسافران باید مسئولانه تر با این موضوع برخورد کنند 
و در صورت مشاهده قیمت های بالاتر از نرخ نامه سال ۱۴۰۰ در پروازهای داخلی، مدارک خود 
را به سازمان هواپیمایی کشوری از طریق پرتال این سازمان اطلاع دهند تا با متخلفان برخورد 
شود. البته هفته گذشته جلسه ای برای تغییر قیمت بلیت هواپیما با پیشنهاد ایرلاین ها برگزار 
شد و هفته جاری نیز جلسه دیگری برگزار خواهد شد. نهایتا قیمتی که شورای عالی هواپیمایی 
کشوری با مشورت سازمان حمایت از مصرف کنندگان به ستاد تنظیم بازار ارائه می کند، ملاک 
عمل اســت و با تصویب آن در ستاد، نرخ نامه جدید و با تصویب نشدن آن نرخ نامه سال ۱۴۰۰ 
معیار قانونی برای محاسبه و فروش بلیت هواپیما است. البته بلیت هواپیما کماکان براساس 
نرخ های مصوب ســال ۱۴۰۰ به فروش می رسد و بدون تصمیم سازمان هواپیمایی کشوری و 
ستاد تنظیم بازار، شرکت های هواپیمایی اجازه فروش با قیمت بالاتر را ندارند و قیمت ها تابع 
قوانین و مقرارت اســت. حال نباید از نظر دور داشــت که تقاضای مطرح شده درباره افزایش 
قیمت از ســوی ایرلاین ها تابع شاخص های اقتصادی، نرخ تورمی و نرخ ارز است؛ به گونه ای 
که نرخ بلیت با وجود تغییرنکردن در طول ۲۲ ماه گذشــته ثابت مانده؛ اما حقوق و دستمزد 
کارکنان  این بخش چه خصوصی و چه دولتی بیش از ۵۰ درصد افزایش یافته است. در بخش 
هزینه های شــرکت های هواپیمایی که به دلار تأمین می شــود نیز باید اشــاره کرد که به  دلیل 
افزایش نرخ دلار یک قطعه هزاردلاری در سال گذشته با ۲۵ میلیون تومان خریداری می شد؛ 
اما هم اکنون این رقم به ۵۵ میلیون تومان افزایش یافته اســت؛ بنابراین نمی توان این فشــار 

ناشی از شاخص های تورمی و گران شدن قطعات و دستمزدها را نادیده گرفت.
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